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»3Adolescent prins la Adolescent prins la 
volan. Condamnare!volan. Condamnare!
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Apa menajeră de la Apa menajeră de la 
Rovinari, epurată la Rovinari, epurată la 
Târgu-Jiu!Târgu-Jiu!
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Ziua max. 
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Doctorul Hmida Charaf a deschis un laborator Doctorul Hmida Charaf a deschis un laborator 
performant de osteodensitometrie DEXA, la Târgu-Jiuperformant de osteodensitometrie DEXA, la Târgu-Jiu
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Directorul ”Pedichiură” reinstalat, Directorul ”Pedichiură” reinstalat, 
ofi cial,  în funcție la Patrimoniu!

Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev 
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?

CE Oltenia închide CE Oltenia închide 
patru cariere deodată! patru cariere deodată! 
Fir întins pentru Fir întins pentru 
demolarea celui mai demolarea celui mai 
mare producător de mare producător de 
energiei pe cărbune energiei pe cărbune 
al Românieial României

evenimenteveniment
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Muzeul Satului din Lelești, lăsat Muzeul Satului din Lelești, lăsat 
în paragină. Clădirea distrusă, în paragină. Clădirea distrusă, 
terenul plin de mărăcini, autoritatea terenul plin de mărăcini, autoritatea 
locală - cu mâinile în buzunare!locală - cu mâinile în buzunare!
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Creştin ortodox

†) Sfinții Ierarhi †) Sfinții Ierarhi 
Mărturisitori Ilie Mărturisitori Ilie 
Iorest, Sava Brancovici 
și Iosif din Maramureș

Romano catolic

†) †) Ss. Fidel din Ss. Fidel din 
Sigmaringen, p. m.Sigmaringen, p. m.
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farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9330 -0,0042
Dolarul SUA                    4,5145 +0,0151
Gramul de aur                      286.5522  -2.81539
Francul elveţian                        5,0170 -0,0003 
100 Yeni japonezi                   3,3426 -0,0110
Lira sterlină                    5,5984 +0,0038
Leva bulgărească     2,5222 -0,0021
Leul moldovenesc     0,2507 +0,0020
100 Forinţi maghiari    1,3065 -0,0238
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Totuși, austeritatea și „gaura” 
din Buget există!

telefoane utiletelefoane utile

„Cel mai bun mod prin care poţ i vedea în viitor, es te să creezi viitorul"- Abraham Lincoln„Cel mai bun mod prin care poţ i vedea în viitor, es te să creezi viitorul"- Abraham Lincoln

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

CELOR CE-AU MAI PRIN UN PAŞTE
Şi se mai scurse încă o-Nviere,
Sub blânda mângâiere-a lui Iisus,
Ce încă ne veghează dintre stele,
Şi câte damigene nu s-au scurs...

Cei ce-au postit sperând în vreo minune,
C-oricum, ciolanul este sechestrat,
Ce-au fiert spăşiţi, fasolea pe-un tăciune,
S-au prins, mă-ntreb, că postu-i stat în stat?

S-au strâns de prin cuibare ceva ouă,
Şi foi de ceapă de vopsit s-au strâns,
Spre-a aşeza pe iarba fără rouă,
O scurtă bucurie lângă plâns...

Mieluţii, pradă veche de milenii,
Cât  încă obiceiul mai rezistă,
Pe-această vreme plină de bejenii,
I-au cam tăiat creştinii de pe listă!

În lumea deocheată dar modernă,
Ticsită cu grămezi de agramaţi,
Cotcodăcesc cu  capetele-n bernă,
Puiuţii “bio”, zdravăn furajaţi!

Mâncăilor ce-i ştim, spre-a fi pe plac,
Nădejdile curgând ca apa-n scoc,
Rosti creştinul cel de duh sărac:
Hristos a Înviat şi hai noroc!

GEO FILIŞ  

Motto: „Nu mi-au trebu-
it istoric străin să cetesc și 
să scriu că au fost scrise în 
inima mea.”

Ion Neculce

Am stat, am cugetat 
și abia apoi am pur-
ces la scrierea aces-

tor simple note. Din care nu 
puteau să lipsească referiri 
la austeriate ori la „gaura” 
din Bugetul țărișoarei noas-
tre. Am ales, drept motto, o 
frază aforistică și adevărată 
a lui Ion Neculce. Ion Necul-
ce, alături de Miron Costin și 
Grigore Ureche, se înscrie în 
categoria cronicarilor mol-
doveni. Ion Neculce este cel 
care încheie seria scrierilor 
despre identitatea operei 
și metodelor de lucru ale 
predecesorilor săi, ale căror 
opere le cunoștea. Le-a con-
tinuat demersul în atitudi-
nea acestora moralistă față 
de istorie.

Duminica de ieri – Ziua 
Sfântului Mare Mucenic Gho-
erghe, purtătorul de biruinți 
și conducătorul armelor te-
restre în care, deși departe 
de țară, Preș. Klaus Werner 
Iohannis a făcut un apel de a 
nu întârzia modernizarea ar-
matei române. În situația pe 
care-o parcurgem, cu război 
la graniță, și niște crize încă 
nerezolvate. Ziua Sfântului 
Mare Mucenic Gheorghe a 
încheiat seria scurtă a unor 
sărbători creștin ortodoxe 
de după Sfintele Paști, din-
tre care singura și cea mai 
importantă a fost Izvorul Tă-

măduirii.
TENSIUNI ÎN COALIȚIE! MAI RĂ-

MÂNE UDMR LA GUVERNARE? Din 
păcate, ca un mărunt cronicar, al cli-
pei, ce sunt, mă văd obligat să con-
semnez faptul că este un haos total 
în coaliția de guvernare. Nu mă refer 
aici doar la neînțelegerile aproape 
perpetue dintre principalele partide 
aflate la guvernare: Partidul Social 
Democrat și pretinsul Partid Național 
Liberal, dar au apărut tensiuni și cu 
UDMR! 

Care UDMR s-a văzut lăsată pe 
tușă la împărțirea bucatelor atunci 
când s-au împărțit funcțiile foar-
te bănoase de președinte și de 
vicepreședinte al ANRE, cu lefuri 
de 12.000 de euro, respectiv de 
10.000 de euro, încât sobrul lider al 
formațiunii maghiarilor din România, 
Hunor Kelemen se teme să nu fie lă-
sat deoparte la rocadă, adică să fie 
pur și simplu scos din coaliție!

Ce-i drept, la precedentele 
alegeri parlamentare, UDMR n-a 
obținut decât 5% din sufragii, iar 
coaliția i-a oferit mai mult decât ar 
fi meritat. Nimic nu-i îndreptățea 
pe UDMR-iști să aibă un post de vi-
ceprim-ministru, ministerul Dezvol-
tării, Ministerul Mediului, Ministerul 
Tineretului și Sportului, funcția de 
vicepreședinte al ANRE, pe care-o 
deținea de nu mai puțin de 16 ani!, 
plus alte funcții de secretari de stat, 
prefecți și subprefecți, bașca tot fe-
lul de sinecuri în deconcentrate. Așa 
că Hunor Kelemen i-a acuzat pe cei 
de la pretinsul Partid Național libe-
ral de „Lăcomie! Au nevoie de toate 
funcțiile”.

UITE „GAURA”, NU E „GAURA” 
DIN BUGET! Cum s-ar zice, nu-i pace 
sub măslini. Prim-ministrul Români-
ei, Nicolae Ciucă, ne-a zis, la un mo-

ment dat, că nu există acea „gaură” 
din Buget de peste 22 de miliarde 
de lei.  Păi dacă-i așa, atunci de ce 
le-a mai solicitat tuturor miniștrilor 
cabinetului său să vină cu propu-
neri de reduceri la cheltuieli de cel 
puțin 6%?! În plus, sau mai degrabă 
în minus, s-au înghețat salariile la 
stat și s-au blocat angajările, care 
cunoscuseră o umflare exagerată în 
ultimele cinci-șase luni de zile!

Și Preș. Klaus Werner Iohannis 
neagă existența unei „găuri negre” 
în Bugetul bietei Românii, aflat în-
tr-o prelungită vizită în trei țări din 
America Latină: Brazilia, Chile și 
Argentina, de vreo 10 zile cu care 
poate zice liniștit că și-a plimbat 
soția două luni de zile, aducându-
ne aminte de Elena Ceaușescu, des-
pre care se zice că, la un moment 
dat, ar fi întrebat: „Mai e state?”

„GAURA” DIN BUGET, CONFIR-
MATĂ DE PREȘEDINTELE CONSILIU-
LUI FISCAL! Un important expert fi-
nanciar-bancar, însuși președintele 
Consiliului Fiscal, gorjeanul nostru 
Daniel Dăianu s-a încumetat să 
spună adevărul și să recunosacă 
„gaura” din Bugetul României. Una 
datorată, zice Daniel Dăianu, proas-
tei alcătuiri a bugetului. La care 
cheltuielșile au fost minimalizate, 
iar veniturile exagerate, adică um-
flate!

ION PREDOȘANU
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CLAUDIU MATEI                   

Marian Rotaru a fost reinsta-
lat, oficial, în funcția de 
director al Direcției Publi-

ce de Patrimoniu, de la finele anu-
lui trecut. Numele acestuia apare 
pe documentele Direcției din cadrul 
Primăriei Târgu-Jiu, numai că Rotaru 
nu s-a prezentat nicio zi la serviciu, 
actele fiind semnate de adjunctul 
Mihai Mincă.

Rotaru a fost destituit şi elibera-
rea din funcţie ca urmare a califica-
tivului ,,nesatisfăcător”, în urmă cu 
patru ani.

Concret, la data de 28.03.2019 a 
fost întocmit Raportul de evaluare 
a performanţelor profesionale in-
dividuale ale funcționarilor publici 
de conducere, raport prin care lui 
Marian Rotaru, în calitatea sa de 

Directorul ,,Pedichiură” reinstalat, oficial,  Directorul ,,Pedichiură” reinstalat, oficial,  
în funcție la Patrimoniu!în funcție la Patrimoniu!
Marian Rotaru, directorul Direcției Publice de Patrimoniu din cadrul 
Primăriei Târgu-Jiu, fotografiat, în urmă cu câțiva ani, cu picioarele 
într-un lighean, în timp ce o subalternă îi făcea pedichiura în biroul 
său, a fost repus în funcție de instanță. Rotaru este director, de la fi-
nele anului trecut, însă nu a revenit, efectiv, la serviciu, fiind într-un 
concediu medical prelungit, așa că ,,pentru” și în numele acestuia, 
documentele sunt semnate de directorul adjunct. Rotaru a fost dat 
afară din Primăria Târgu-Jiu pe 28 martie 2019, însă a contestat deci-
zia în instanță, iar Curtea de Apel Craiova a decis să anuleze dispoziția 
primarului prin care directorul ,,Pedichiură” a fost destituit și să-l 
repună în funcție.

director executiv al Direcției Publi-
ce de Patrimoniu Târgu-Jiu i-a fost 
acordat calificativul „nesatisfăcă-
tor”. La aceeași dată primarul Muni-
cipiului Târgu-Jiu a emis o dispoziție 
prin care i-a fost aplicată lui Rotaru 
sancţiunea disciplinară de destituire 
din funcţia publică deţinută, astfel 

că raportul de serviciu al acestuia a 
încetat. Fostul director s-a adresat 
instanței de contencios administra-
tiv solicitând anularea raportului de 
evaluare a performanţelor profesio-
nale şi al calificativului nesatisfăcă-
tor.  

În octombrie anul trecut, Curtea 
de Apel Craiova a decis, definitiv, să 
respingă recursul declarat împotri-
va sentinței Tribunalului Gorj care 

a anulat o Dispoziție a primarului 
Municipiului Târgu-Jiu din 2021, prin 
care s-a constatat ca fiind încetat 
raportul de serviciu al lui Rotaru prin 
eliberarea din funcţia publică de 
conducere de director executiv, din 
motive imputabile, ca urmare a ob-
ţinerii calificativului nesatisfăcător, 
în urma derulării procesului de eva-
luare a performanţelor profesionale 
individuale din perioada 01.01.2018 
- 31.12.2018, stabilit prin Raportul 
de evaluare, menţinut printr-o deci-
zie definitivă a Curții de Apel Craio-
va, așa că Rotaru a fost reîncadrat 
în funcție. Trebuie reamintit faptul 
că Marian Rotaru a fost surprins, în 
timpul programului, cu picioarele 
într-un lighean, în timp ce o angaja-
tă a Direcției de Patrimoniu îi făcea 
pedichiura, în biroul său de direc-
tor. După ce imaginile au apărut în 
spațiul public, Rotaru nu a contestat 
acest lucru, ci a spus doar că s-ar fi 
întâmplat o singură dată și că ar fi 
cedat la rugămințile subalternei.

Cunoscutul doctor Hmida 
Charaf deține în cadrul aces-
tui laborator cel mai modern 
aparat existent în județul 
Gorj, acesta fiind folosit 
pentru identificarea osteo-
porozei pentru pacienții de 

Doctorul Hmida Charaf a deschis un laborator performant de 
osteodensitometrie DEXA, la Târgu-Jiu
În imediata vecinătate a Muzeului Județean 
Al.Ștefulescu, în Târgu-Jiu, s-a deschis cel mai nou la-
borator de osteodensitometrie DEXA.

peste 40 de ani. Aparatul 
este folosit pentru identifi-
carea prezenței osteoporozei 
în zonele: antebraț, coloana 
lombară și bazin. Prețul unei 

investigații pe segment vari-
ază între 100-200 de lei.

Medicul mai deține un ca-
binet de ecografie în Târgu-
Jiu, deschis de anul trecut.

DEXA sau osteodensito-
metria este o investigație 
imagistică avansată, utiliza-
tă pentru a măsura densita-
tea și rezistența osoasă prin 

utilizarea razelor X. Această 
analiză poate determina ris-
cul de osteoporoză și frac-
turi și este considerată de 
experții medicali ca fiind 

cea mai utilă, atraumatică 
și puțin costisitoare metodă 
de diagnosticare a osteopo-
rozei.

A.S.
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GELU IONESCU                      

Acesta a ajuns joi după-amia-
ză la Rovinari împreună cu 
deputatul de Dolj, Ion Po-

pescu, cei doi mergând direct la locul 
în care conducta deversa în Jiu apa 
strânsă din Rovinari și netrecută prin 
stația de epurare aflată la 100 de me-
tri. Aici apa ajungea direct în albia 
râului, ceea ce l-a făcut pe Berceanu 
să sune la 112 și să ceară autorităților 
să ia măsuri. „Oamenii, foarte 
revoltați, ne-au contactat, ne-au 
povestit ce se întâmplă, că întreaga 
canalizare pleacă în râul Jiu. E vor-
ba de canalizarea orașului Rovinari, 
care miroase foarte urât. Noi vrem 
să fim în Europa, dar cu wc urile sun-
tem direct în râu. Canalizarea asta 
trece pe lângă o stație de epurare 
care nu funcționează de foarte mulți 
ani, dar la care s-au făcut investiții 
de milioane de euro. Am aflat acum 
să stația nu funcționează că nu are 
niște mixere, o pompă, care costă 
50.000 de euro și care sunt defecte. 
Se pasează cartoful ăsta fierbite de 
la unii la alții pentru 50.000 de euro. 
Ne comportăm complet necivilizat și 
pentru 50.000 de euro distrugem tot. 
Au venit colegii de la Garda de Mediu 
și sunt curios să văd ce vor face și 
ei pentru că întregul oraș varsă tot 
materialul fecaloid, toți detergenții 

Apa menajeră de la Rovinari, epurată la Târgu-Jiu!Apa menajeră de la Rovinari, epurată la Târgu-Jiu!
Situație mai rar întâlnită la Rovinari, unde operatorul regional de apă 
și canal a fost obligat de autoritățile de mediu să transporte toată apa 
menajeră la Târgu-Jiu pentru a o putea trece prin stația de epurare 
de aici. Asta, după ce stația de la Rovinari este nefuncțională, iar apa 
era deversată direct în Jiu, poluarea de acolo fiind făcută publică de 
fostul șef al Gărzii Naționale de Mediu, Octavian Berceanu. 

în râu și distrugem totul în jurul nos-
tru”, a declarat Berceanu. 

Acesta a prezentat situația de 
la Rovinari și pe rețelele de socia-
lizare, unde a avut un mesaj și mai 
dur. El a venit aici alături de depu-
tatul Ion Popescu, care s-a declarat 
și el revoltat de situația din Rovinari. 
„Apele Române știu de foarte mult 
timp ce se întâmplă. I-am și spus 
doamnei de la Apele Române de ce 
nu își folosește toate pârghiile pe 
care le are la dispoziție să oprească 
situația asta. Ca să nu deranjeze. 
Cei de la Garda de Mediu s-au de-
clarat surprinși, spunând că nu știau 
de situația aceasta. Noi știm însă că 
situația asta se întâmplă de foarte 
mulți ani. Stația de epurare trebu-
ia să fie funcțională din 2017 și nu 
e funcțională nici acum din cauza a 
50.000 de euro. Înțeleg că operatorul 
Aparegio a mai fost sancționat în tre-
cut pentru treaba asta, ultima amen-
dă, să-i spunem, fiind de 4300 de lei, 
ceea ce pentru ei înseamnă 1000 de 
lei pe lună, adică nimic. Canalizarea 
e plătită de toți cetățenii pentru ca 
apele să fie tratate, iar compania 
își ia astfel de amenzi, ceea ce mi 
se pare cel puțin ușor revoltător”, 
a spus Popescu. Pentru aplicarea 
unei eventuale noi amenzi, cei de la 
Apele Române și Garda de Mediu au 
prelevat probe și așteaptă analize 
de laborator. Măsura cea mai dură o 

reprezintă însă obligarea operatoru-
lui de apă și canal de a trata ape-
le menajere din Rovinari. Feldioara 
Ciocotoiu, de la Serviciul de Gospo-
dărire a Apelor Gorj, a menționat că 
apa va trebui transportată la Târgu 
Jiu și de abia după ce va fi trecută 
prin stația de epurare a municipiu-
lui va putea fi deversată în Jiu. „Se 
va lua măsura barării conductei de 
deversare în Jiu și se va stoca apa 
într-un bazin de retenție, din care 
operatorul regional va lua cu vidanja 
și va transporta la stația de epurare 
Tg Jiu toată apa. E o cantitate mare, 
dar costurile le suportă operatorul. 
Operatorul deține și vidanje, are și 
capacitate de stocare, totul pentru a 
stopa poluare, poluare pe care o vor 
confirma doar rezultatele analize-
lor de laborator. Apa de acolo este 
menajeră și doar trece prin stația de 
epurare, care nu este funcțională la 
Rovinari”, a menționat reprezentan-
ta SGA Gorj. 

Directorul general al  Apare-
gio, Traian Pătrășcoiu, a precizat 
că situația de la Rovinari nu este 
una care să îngrijoreze și nici care 
va fi de durată. El nu a ezitat însă 
să îl critice pe Berceanu, care, în 
trecut, a mai sunat la 112 pentru a 
reclama funcționarea unei cariere 

de lignit. „Unele dintre componen-
tele stației de la Rovinari au cedat 
în timpul funcționării, iar noi știam 
despre ele, și sperăm că analizele de 
laborator vor confirma că apa ajun-
să în emisar sunt în limitele admise 
de lege. Ne vom ocupa pentru a re-
media defecțiunea într-o săptămână 
două, timp în care vom încerca să nu 
poluăm râul. Ce m-a frapat pe mine 
a fost modul în care s-a ajuns să se 
sune la 112 pentru situația de acolo 
ca să vină și cei de la Ape, și Poliția și 
Garda. Pe banii cui se fac deplasări-
le astea? Pentru că cei care au făcut 
sesizările astea au mai fost în Gorj și 
au făcut sesizări de închidere la hi-
drocentrale, la termocentrale, vor să 
închidă tot? Nu știu interesele cui le 
apără? Mi se pare strigător la cer să 
suni la 112 că curge apă murdară în 
Jiu. E un accident tehnic, poluatorul 
e penalizat. Nu deversăm cianuri. S-a 
întâmplat o defecțiune la stația de 
epurare, nu a fost ceva cu intenție. 
Noi avem capacitatea de a transpor-
ta și la stația de la Târgu-Jiu, dar și 
la cea de la Curtișoara grosierul de 
la Rovinari. Avem cum să remediem 
problema de acolo. Așteptăm însă re-
zultatele analizelor, care vor fi gata 
în 4 5 zile după prelevarea probelor”, 
a menționat Pătrășcoiu.
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Concurs pentru șefia postului de poliție din Peștișani 

Șefia postului de poliție din 
Peștișani poate fi ocupată de 
agenții cu studii medii care 

au cel puțin doi ani vechime în polițe. 
Ei trebuie să fi obţinut calificativul 
de cel puţin ,,Bine” la ultimele două 
evaluări anuale de serviciu, să nu se 
afle sub efectul unei sancţiuni disci-
plinare și să dețină permis de condu-
cere categoria B. 

În plus, candidații trebuie să 
dețină sau să obțină autorizație de 
acces la informații clasificate și aviz 
pentru desemnarea în structurile 
poliției judiciare și ca polițist rutier.

Cererile de participare la concurs 
se depun până pe data de 1 mai, in-
clusiv, în format electronic. 

Concursul va consta în susținerea 
unui interviu structurat pe subiec-
te profesionale, în data de 6 iunie. 
Nota minimă de promovare a probei 

de concurs este 7,00.
„Este declarat „admis” candida-

tul care obține nota cea mai mare la 
interviul structurat pe subiecte pro-
fesionale pentru postul respectiv. În 
situația în care mai mulți candidați 
obțin aceeași notă, este declarat 
„admis” la concurs candidatul care 
are cea mai mare vechime în speci-
alitatea postului scos la concurs. În 
situația în care mai mulți candidați 
au aceeași vechime în specialitatea 
postului scos la concurs, este de-
clarat „admis” candidatul care are 
cea mai mare vechime în studiile 
necesare postului scos la concurs”, 
anunță IPJ Gorj.

La sfârșitul lunii mai se organi-
zează concurs pentru șefia posturi-
lor de poliție din Prigoria, Bâlteni, 
Mătăsari și Slivilești.

I.I.

Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  
Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 
Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Un nou concurs este organizat de Inspectoratul de Poliție Județean 
Gorj pentru șefia unui post comunal de poliție. Recrutarea este din 
sursă internă, iar concursul are loc la începutul verii.

Adolescent prins la volan. Condamnare!

Un tânăr din Motru a fost condamnat la măsura educativă a supra-
vegherii pe o durată de două luni, pentru că a fost prins la volan în 
urmă cu aproape trei ani, pe vremea când era minor.

Băiatul împreună cu mama și 
verișoara sa fuseseră în vizită la 
niște rude de lângă Motru, iar la 
întoarcere a fost lăsat să conducă 
mașina pe un drum industrial. 

„În jurul orelor 20,30, la in-
trarea pe drumul public industrial 
(...) inculpatul minor, în vârstă de 
16 ani, i-a cerut verișoarei sale să 
îl lase să conducă el autoturismul, 
pe acest sector de drum nefiind un 
trafic auto deosebit la acea oră. 
După ce a parcurs cu autoturis-
mul circa 30 de metri pe drumul 
public, la ora 20,35, inculpatul 
minor a fost oprit în trafic de un 
lucrător de poliție care i-a făcut 

semnal regulamentar de oprire. 
Fiindu-i solicitat permisul de con-
ducere auto, inculpatul minor a 
declarat că nu posedă un astfel de 
act, întrucât are vârsta de 16 ani”, 
potrivit rechizitoriului.

Fapta a avut loc la începutul 
lunii iulie a anului 2020. La aproa-
pe trei ani de la comiterea faptei, 
tânărul a fost condamnat în primă 
instanță la măsura educativă a su-
pravegherii pe o durată de două 
luni. Potrivit legii, „măsura educa-
tivă a supravegherii constă în con-
trolarea şi îndrumarea minorului în 
cadrul programului său zilnic, pe 
o durată cuprinsă între două şi 6 

luni, sub coordonarea serviciului 
de probaţiune, pentru a asigura 
participarea la cursuri şcolare sau 
de formare profesională şi preve-
nirea desfăşurării unor activităţi 
sau intrarea în legătură cu anumite 

persoane care ar putea afecta pro-
cesul de îndreptare a acestuia”.

Sentința pronunțată după Paște 
de Judecătoria Motru nu este defi-
nitivă și poate fi atacată cu apel. 

I.I.
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Din păcate informațiile ,,Gorjeanul” se adeveresc pe măsură ce trece 
timpul. Amintim că în urmă cu câteva săptămâni, relatam despre șocantul 
plan de închidere a celui mai mare producător de energie pe cărbune, în 
mai puțin de doi ani. Acest plan este CONFIDENȚIAL, CERERE EXPRESĂ a 
Ministerului Energiei condus de Virgil Popescu făcută Comisiei Europene. 

Mai mult, și solicitarea publicației noastre către premierul Ciucă, 
transmisă în baza Legii 544, la SGG, a rămas fără răspuns. Am relatat 
într-o ediție trecută despre cererea ,,Gorjeanul” în care solicitam răs-
puns cu privire la existența unui alt plan, mult mai agresiv, de închidere 
COMPLETĂ a CEO, într-un timp record, adică până în 2025, după lipsa de 
reacție a administrației CEO și tăcerii revoltătoare a unei  părți sindica-
le.

Toate acestea sunt semne că demolarea CE Oltenia se vrea făcută ÎN 
SECRET, FĂRĂ GĂLĂGIE și CU MULTĂ SUPUȘENIE!

În legătură cu acest subiect vă puteți informa aici:
https://gorjeanul.ro/soc-ceo-s-ar-putea-inchide-complet-in-mai-pu-

tin-de-doi-ani/ și aici: https://gorjeanul.ro/varianta-1-si-2-a-planului-
de-restructurare-a-ce-oltenia-varianta-3-secreta-singurul-sindicat-care-
a-prevazut-dezastrul-pregatit-pentru-gorj-reactii-parlamentari/

MIHAELA C. HORVATH               

Astfel, Complexul Energetic 
Oltenia cumpără  ,,Planul 
tehnologic pentru înceta-

rea activității la Jilț Nord, Jilț Sud, 
Tismana I și Tismana II”, se arată 
în anunțul publicat de companie în 
data de 21 aprilie, adică vineri, pe 
e-licitație.ro.  

Data limită a depunerii ofertelor 
este 2 mai. Contractul de achiziții 
publice este în valoare de 368.000 
de lei, iar procedura este una sim-
plificată. Acesta se va derula pe o 
perioadă de 12 luni.

Decizie a directoratului pusă 
în practică într-un termen de 
un an

- Descrierea succintă a contrac-
tului sau a achiziției/achizițiilor 
Punerea în aplicare a deciziei Di-
rectoratului prin Hotărârea nr. 27/ 
06.04.2023 – pct. 5.1, privind apro-
barea demarării procedurilor de 
achiziție publică pentru elaborarea 
planurilor tehnologice de înceta-
re activitate Jilț Sud, Jilț Nord, 
Tismana I, Tismana II oprite sau 
care se vor opri în perioada de 
timp următoare, în conformita-
te cu prevederile Legii Minelor nr. 
85/2003. Termenul până la care ori-
ce operator economic interesat are 
dreptul de a solicita clarificări sau 

CE Oltenia închide patru cariere deodată! Fir întins pentru demolarea 
celui mai mare producător de energiei pe cărbune al României
Restructurarea Complexului Energetic Oltenia se face cât se poate de 
agresiv! Compania nu închide pe rând, în funcție de situații, carierele 
miniere, ci taie orice activitate într-un pachet de patru cariere! Așa 
se face că, în perioada imediat următoare, administrația CE Oltenia 
va încheia un contract de achiziții publice și așteaptă oferte în acest 
sens, până la data de 2 mai. Prin urmare, foarte curând, sute de mi-
neri vor fi scoți din activitate, împreună cu toate utilajele. Pentru 
toate astea, CEO va plăti aproape 400.000 de lei.  

informații suplimentare în legatură 
cu documentația de atribuire este 
de 5 zile înainte de data limită de 
depunere a ofertelor. Autoritatea 
contractantă va răspunde, o singură 
dată, în mod clar și complet tuturor 
solicitărilor de clarificări în a 3-a zi 
inainte de data limită de depunere 
a ofertelor, arată CEO în anunțul de 
licitație.

- Descrierea achiziției publice
Punerea în aplicare a deciziei 

Directoratului prin Hotărârea nr. 
27/06.04.2023 – pct. 5.1, privind 
aprobarea demarării procedurilor de 
achiziție publică pentru elaborarea 
planurilor tehnologice de încetare 
activitate Jilț Sud, Jilț Nord, Tisma-
na I, Tismana II, cu activitatea opri-
tă sau care se vor opri în perioada 
de timp următoare, în conformita-
te cu prevederile Legii Minelor nr. 
85/2003.

Cerințe

CERTIFICAT DE ATESTARE PEN-
TRU PERSOANE JURIDICE prin care 
se atestă că societate îndeplineşte 
condiţiile şi criteriile prevăzute în 
metodologia de atestare şi are com-
petenţa tehnică de a executa urmă-
toarele lucrări: 

a) efectuarea lucrărilor de teren 
şi de laborator aferente: -studiilor 
geologice; -altor studii specifice; 

b) elaborarea, tehnice şi tehnico-
economice pentru activităţi miniere 

şi operaţiuni petroliere, închideri de 
mine/cariere: -proiecte, programe 
şi rapoarte de explorare-dezvoltare-
exploatare; -evaluarea resurselor/
rezervelor pentru substanţe mine-
rale şi petrol; -studii de prefezabili-
tate şi fezabilitate a exploatării ză-
cămintelor; -plan iniţial de încetare 
a activităţii; -plan de încetare a 
activităţii; -proiect tehnic de închi-
dere a minei/carierei; -plan de re-
facere a mediului şi proiect tehnic; 

-plan de gestionare a deşeurilor din 
industria extractivă; -documentaţii 
pentru instituirea perimetrelor de 
protecţie hidrogeologică şi sanitară; 
-documentaţii pentru instituirea pe-
rimetrelor de prospecţiune, explo-
rare, dezvoltare şi exploatare; -alte 
documentații de specialitate, se ara-
tă în FIȘA DE DATE din anunțul CEO 
de achiziție a Planului Tehnologic de 
încetare activitate în cele patru ca-
riere.
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Zece angajări la un Zece angajări la un 
spital din Gorjspital din Gorj

Profesorii se pregătesc Profesorii se pregătesc 
de grevă generalăde grevă generală

«ZIUA MONDIALĂ A PĂMÂNTULUI» «ZIUA MONDIALĂ A PĂMÂNTULUI» 
- SĂRBĂTORITĂ LA TURCENI- SĂRBĂTORITĂ LA TURCENI

Educaţia şi «lecţia» de viaţă

În fiecare an, pe data 
de 22 aprilie se celebrează 
«ZiuaPământului», pentru 
a ne reaminti că Plane-
ta Pământ şi ecosistemele 
sale structurate pe coor-
donatele timpului care le 
petrece pe toate, ne oferă 
condițiile necesare pentru 
întreținerea vieții.

Trăim într-o lume a 
cunoașterii, plină de provo-
cări, iar, studierea transdis-
ciplinară este cea mai mare 
provocare, motiv pentru 
care educația interdiscipli-
nară devine indispensabilă 
pentru dezvoltarea fiecărui 
individ.

Angajări pe ultima sută 
de metri în Sănătate. Asta 
în condiţiile în care de la 
1 mai angajările la stat 
ar urma să fie îngheţate. 
Spitalul Orășenesc Tur-
ceni are vacante nu mai 
puțin de zece posturi de 
execuție. Este vorba de 
posturi de infirmiere, 
asistente medicale și în-
grijitor curățenie la secția 
Psihiatrie Cronici.

Concret, spitalul are 
vacante patru pos-
turi de asistent me-

dical generalist care pot fi 
ocupate de persoane care au 
absolvit o școala postliceală 
sanitară, nefiind nevoie de 
vechime în muncă.  

Unitate sanitară mai an-
gajează un asistent medical 
generalist cu studii superioa-
re, pentru care se cere mi-

nimum 6 luni vechime în do-
meniul studiilor. Dosarele de 
înscriere la concurs se depun 
până pe data de 8 mai, ora 
16.00. Proba scrisă are loc 
pe 16 mai, iar interviul, pe 
22 mai. De asemenea, sunt 
disponibile patru posturi de 
infirmier și unul de îngrijitor 
curățenie. Nu se cere vechi-
me în muncă. Pot participa 
la concurs persoanele care 

au terminat cel puțin opt 
clase. Dosarele de partici-
pare la concurs se depun 
tot până pe data de 8 mai, 
proba scrisă fiind stabilită 
pentru 17 mai, iar interviul 
pentru 23 mai.

La începutul  lunii viitoa-
re spitalul organizează con-
curs și pentru ocuparea unui 
post de farmacist. 

I.I. 

Sindicatele din Educaţie 
au început strângerea de 
semnături pentru declanşa-
rea grevei generale. Între 
timp, Federaţia Sindicate-
lor Libere din Învăţământ, 
Federaţia Sindicatelor din 
Educaţie „Spiru Haret” şi 
Federaţia Naţională Sindica-
lă „Alma Mater” vor picheta, 
din nou, sediul Guvernului în 
zilele de 25 şi 26 aprilie, iar 
în data de 10 mai vor organi-
za un marş de protest la care 
sunt aşteptaţi peste 15.000 
de membri de sindicat.

„Hotărârea de a apela la 
această formă extremă de 
protest este cu atât mai jus-

tificată cu cât, prin proiec-
tul de Ordonanţă de Urgenţă 
privind unele măsuri fiscal-
bugetare, prorogarea unor 
termene, precum şi pentru 
modificarea şi completarea 
unor acte normative, care 
urmează să fie discutat în 
Coaliţia de Guvernare, Exe-
cutivul intenţionează să ia 
decizii cu impact negativ 
suplimentar pentru angaja-
ţii din învăţământ”, se arată 
în comunicatul transmis de 
cele trei federaţii sindicale.

Sindicaliştii din Educaţie 
consideră că intenţiile Exe-
cutivului sunt de a plafona 
cheltuielile de personal la 

nivelul anului 2022, imposi-
bil de realizat în sistemul de 
învăţământ, deoarece salari-
ile cadrelor didactice se ma-
jorează odată cu trecerea la 
un grad didactic superior/o 
nouă tranşă de vechime, 
dar şi de a bloca atingerea 
de către personalul didac-
tic auxiliar şi nedidactic a 
salariilor de bază din Legea 
153/2017.

Sindicaliştii susţin că noi-
le decizii ale Executivului ar 
accentua deficitul de perso-
nal prin interdicţia cumulu-
lui pensiei cu salariul şi prin 
blocarea organizării concur-
surilor pentru ocuparea pos-
turilor vacante, inclusiv a 
activităţilor de formare pro-
fesională, esenţiale în dez-
voltarea carierei didactice.

Ligia Deca, ministrul 
Educației, a declarat, sâm-
bătă, că are încredere că 
nu se va ajunge la grevă ge-
nerală în învăţământ și anul 
școlar se va termina cu bine. 
Deca a ținut să precizeze că 
ministerul pe care îl condu-
ce susține creșterile de sala-
rii în sistem și depune toate 
eforturile ca acest lucru să 
se reflecte în legislație.

I.I.

Viața omului nu poate fi 
separată de existența natu-
rii, de aceea, ignorarea ei, 
considerarea naturii ca fi-
ind ceva ce ne-a fost dat, și 
doar atât, este în dezavan-
tajul oamenilor. 

Din cele mai vechi tim-
puri, omul s-a identificat cu 
natura, au avut grijă unul 
de celălalt şi în mod firesc, 
ajungem să ne punem în-
trebarea: unde s-a pierdut 
legătura și de ce? Dacă nu 
avem grijă de această legă-
tură organică, nici mediul 
înconjurător nu ne dă ceea 
ce avem nevoie, iar, viața 
noastră nu mai este la fel 
de plauzibilă. Prin natură, 
înțelegem APĂ, AER, PĂ-

MÂNT și tot ceea ce este 
legat de ele. Prin abordarea 
transdisciplinară, vedem 
legătura dintre aceste ele-
mente esențiale și ceea ce 
trebuie să facem pentru ca 
natura să ne «iubească» și 
să trăim în armonie cu ea. 

Ca urmare, pentru a 
exemplifica situaţia, trebu-
ie să apreciem faptul că le-
gătura om-apă-aer-sol este 
proiectul pluridisciplinar 
desfășurat în Amfiteatrul 

Liceului Tehnologic Turceni.
De aceea, 

conștientizarea importanței 
celor trei elemente de bază 
din natură și identificarea 
unor metode de protejare a 
lor au condus elevii spre o 
incursiune în conţinutul unor 
discipline de învățământ: 
religie, limba română, chi-
mie, fizică, geografie, bi-
ologie, matematică și TIC, 
acestea fiind coordonate de 
catre profesorii: Gîlceavă 
Natalia, Traşcă Elisabeta, 
Iliescu Georgeta, Badea Iri-
na, Cornescu Daniela, Du-
mitru Marinela, Cornescu 
Mariana, Vlad Mioara, Zoran 

Ionica, Duţuleasa Eugenia, 
Bivolaru Cristina, Buşe An-
gela. 

În acest fel, a fost sen-
sibilizat interesul elevilor, 
care au cules informații şi 
materiale între 05.12.2022 
și 21.04.2023 despre tema 
propusă de către doamna 
profesoară Iliescu George-
ta, inițiatorul proiectului. 
Imagini PPT, experimente, 
recitarea poeziilor creații 
proprii, sceneta «Viața dea-
supra și dedesubtul solului», 
interpretată de către elevi, 
putem spune că au relevat 
beneficiile nutrienților din 
sol, ca şi interpretarea unor 
melodii semnificative, prin 
realizarea și prezentarea 

unor desene adecvate, prin 
alcătuirea unor ținute ves-
timentare din materiale re-
ciclabile – toate acestea au 
constituit în cele din urmă 
şi mijloacele educaţionale 
de realizare prin interme-
diul cărora a fost marcată 
«Ziua Pământului» la Liceul 
Tehnologic Turceni.

HRISTOS A ÎNVIAT! ADE-
VĂRAT A ÎNVIAT!

Prof. ILIESCU Georgeta
Prof.TRAŞCĂ Elisabeta
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Comuna Lelești nu mai 
are de peste un deceniu 
și jumătate muzeul al sa-
tului, după ce clădirea în 
care a funcționat această 
instituție, și terenul sub 
care se află ea, au fost 
revendicate de un local-
nic. Cetățeanul a dece-
dat, dar, soția, ajunsă la 
o vârstă apropiată de o 
sută de ani, a abandonat 
proprietatea în timp ce 
autoritatea locală a eșuat 
în diplomație. Practic, 
s-a încercat ajungerea la 
o înțelegere cu proprie-
tarii pentru funcționarea 
muzeului în aceeași clă-
dire ca acun 15 ani, dar 
discuțiile nu au avut fina-
litate, iar primăria a mu-
tat obiectele din muzeu 
în Școală Gimnazială Ion 
Grigoriu din Lelești.

A.STOICA                      

Obiectele din fostul 
muzeu sunt depo-
zitate în două săli 

Muzeul Satului din Lelești, lMuzeul Satului din Lelești, 
plin de mărăcini, autoritateplin de mărăcini, autoritate

de clasă și nu le vizitează ni-
meni, deși au o valoare im-
portantă. 

Primăria Lelești a prefe-
rat să uite în totalitate, atât 
de exponatele abandonate 
în unitatea de învățământ, 
drept niște obiecte fără ni-
cio valoare, cât și de clădi-
rea în care a funcționat mu-
zeul, chiar dacă una dintre 
cele două clădiri obținute 
de proprietari prin instanță, 

aparține de drept primăriei.
Clădirea în cauză ca și cea-

laltă cu proprietar persoană fi-
zică, a ajuns la un grad ridicat 
de degradare. Pereții ambelor 
încăperi, ambele muzeu cu ani 
în urmă, sunt găuriți, acoperișul 
este distrus, iar clădirile sunt în-
conjurate de mărăcini ajunși la 
dimensiuni mari.

Deși Primăria Lelești ar putea 
măcar să asigure curățenia pe 
terenul respectiv, știut fiind că 
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ti, lăsat în paragină. Clădirea distrusă, terenul lăsat în paragină. Clădirea distrusă, terenul 
tea locală - cu mâinile în buzunare!ea locală - cu mâinile în buzunare!

una dintre clădirile dărăpănate 
aparține comunei, edilul Turcilă 
Laurențiu nu a mișcat un deget 

la acest capitol, deși comuna 
este considerată una în care 
se păstrează tradițiile. Unul 
dintre consilieri care a încer-
cat să atragă atenția în le-
gătură cu mai multe proiec-
te eșuate ale administrației 
locale, Silviu Popeangă, a 
fost acuzat, chiar de către 
primar, că nu respectă cul-
tura deși, în Lelești, cultura 
de care trebuie să aibă gri-
jă primăria, este la pământ.
Aceasta nu este singura pro-
prietate cu uz cultural cu 
probleme în Lelești, Teatrul 
de Vară al localității este în 
același stadiu de degrada-
re dar și cele doua biserici 
de lemn din localitate. Cea 

de la Ursăței are nevoie 
urgentă de reabilitare dar 
pentru lăcaș de cult, mo-
nument istoric, autoritatea 
locală nu a făcut niciun pro-

iect și nu are de gând, cel 
puțin anul acesta, să facă 
ceva în acest sens. Singu-
rul consilier care a ridicat 
aceste probleme public, a 

fost blamat pentru implica-
re iar primarul, de fiecare 
dată, și-a găsit scuze pen-
tru a ieși din problema care 
nu îl avantaja. 
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,,Maica Domnului a primit de la Dumnezeu toate charismele ,,Maica Domnului a primit de la Dumnezeu toate charismele 
pe care le revarsă prin icoanele făcătoare de minuni”!pe care le revarsă prin icoanele făcătoare de minuni”!

Sărbătoarea «Izvorul Tămăduirii» la Sfânta Lavră Lainici, care Sărbătoarea «Izvorul Tămăduirii» la Sfânta Lavră Lainici, care 
a prăznuit-o cu slăvită cinstire pe Maica Domnului! a prăznuit-o cu slăvită cinstire pe Maica Domnului! 
HRISTOS A ÎNVIAT! ADEVĂRAT A ÎNVIAT!

Cu binecuvântarea ÎPS Părin-
te, dr. Irineu, Arhiepiscopul  
Craiovei şi Mitropolitul Olte-

niei, vineri, 21 aprilie 2023, în ziua 
Hramului «Izvorul Tămăduirii» a fost 
prăznuită cu aleasă şi slăvită cinsti-
re Maica Domnului, Sfânta Liturghie 
fiind oficiată de către un sobor ales  
de călugări şi preoţi din care au făcut 
parte: Preacuviosul Părinte Arhiman-
drit Ioachim Pârvulescu, exarhul mă-
năstirilor din Arhiepiscopia Craiovei şi 
stareţul Mănăstirii Lainici, doi oaspeţi 
din Republica Moldova, Preacuviosul 
Părinte Arhimandrit Paisie Cecan, 
Stareţul Mănăstirii «Noul Neamţ», 
Chiţcani (Tiraspol) şi fratele său de 
trup şi de credinţă dreptmăritoare, 
Onufrie Cecan, Preacucenicul Părinte 
Nicolae Tănase, din Parohia «Sfânta 
Varvara» Petroşani, preacuvioşii călu-
gări Ignatie şi Velican, slujitori mănăs-
tirii, împreună cu alte feţe bisericeşti 
aale sfintei lavre. A fost o zi de mare 
sărbătoare, când credincioşi care au 
pregustat o zi însorită, dar, cu încer-
cări de înnourare una dintre slujbele 
minunate ale acestui sfânt şi de către 
toată lumea preţuit lăcaş monahal în 
cadrul căruia Preacuviosul Părinte Ar-
himandrit Ioachim Pârvulescu, exar-
hul mănăstirilor din Arhiepiscopia 
Craiovei şi stareţul Mănăstirii Lainici 
a reamintit celor prezenţi că s-au 
împlinit treizeci şi trei de ani de la 
punerea pietrei de temelie a Biseri-
cii noi a mănăstirii binecuvântate de 
către Bunul Dumnezeu! Au fost pre-
zenţi pelerini din Ardeal, din Gorj şi 
din alte colţuri ale ţării care au avut 
multe de învăţat legate de rolul şi 
importanţa «Izvorului tămăduitor» al 
credinţei noastre strămoşeşti! Printre 
cei aflaţi la slujbă au fost domnul ar-
hitect Iulian Cămui, domnul Ion Fră-
ţilescu, un evlavios consecvent, ca 
şi membrii familiei regretatului pu-
blicist şi documentarist, Constantin 
Avram, cum ar fi doamna Gheorghiţa 
Avram, împreună cu cei doi fii ai săi, 
domnul Irinel Avram şi domnul Cătălin 
Avram. La slujba liturgică au cântat 
la strană membrii Corului mănăstirii, 
iar, la sfârşitul oficierii slujbei Sfin-

tei Liturghii a fost săvârşită Sfinţirea 
Aghiasmei şi s-a efectuat procesiunea 
tradiţională de purtare a sfintelor 
moaşte ale Sf. Irodion împrejurul ce-
lor două biserici ale mănăstirii. Aşa 
cum ne-a asigurat Preacuviosul Părin-
te Exarh Ioachim Pârvulescu, această 
procesiune va fi mult mai solemnă în 
ziua de 3 mai 2023, când va fi sărbă-
torit hramul Sfântului Irodion! 

,,E necesar ca să înţelegem 
taina aceasta a «Izvorului 
Tămăduirii», ceea ce face
Maica Domnului pentru noi”! 

În cuvântul de învăţătură duhov-
nicească pe care l-a rostit Preacu-
cenicul Părinte Nicolae Tănase, din 
Parohia «Sfânta Varvara» Petroşani a 
început prin a spune că sărbătoarea 
îi este închinată Maicii Domnului şi 
este un eveniment marcat de tradiţii 
şi obiceiuri cu o puternică încărcătu-
ră spiritual, nu are o dată fixă, fiind 
prăznuită în vinerea din Săptămâna 
Luminată, adică vinerea care urmea-
ză după Învierea Domnului. Astfel, is-
toria sărbătorii vine din timpul împă-
ratului bizantin Leon I şi se referă la 
vindecarea unui orb de către Fecioara 
Maria. Maica Domnului l-a sfătuit pe 
împărat să-l ducă pe nefericit ca să 
se spele cu apa dintr-un izvor de lân-
gă Constantinopol, pentru ca acesta 
să-şi poată recăpăta vederea, iar, 
ulterior, pe acel loc, împăratul Leon 
a ridicat o biserică, aceasta primind 
hramul «Izvorul Tămăduirii». Sfân-
ta tradiţie spune că împăratul Leon 
(457-474), pe când era tânăr, încă ne-
încoronat, se plimba printr-o grădină 
din apropierea Constantinopolului şi 
acolo ar fi întâlnit un bătrân orb, cu 
care a vorbit despre Dumnezeu şi În-
vierea Fiului Său. După un timp, bă-
trânul l-ar fi rugat pe împărat să-i dea 
apă şi să-l ducă în cetate, însă, tână-
rul Leon a căutat în jur un izvor, dar 
nu a găsit. În momentul acela, însă, 
Maica Domnului i-a spus: ,,Nu este 
nevoie să te osteneşti, căci apa este 
aproape. Pătrunde, Leone, mai adânc 

în pădure şi, luând cu mâini apă tul-
bure, potoleşte cu ea setea orbului şi 
unge cu ea ochii lui cei întunecaţi”, 
după care viitorul împărat a găsit un 
izvor din care a dat să bea orbului 
şi i-a spălat faţa, astfel, că apa l-a 
vindecat imediat pe orb, iar Leon a 
exclamat: «Maica Domnului, eşti aici! 
Te-am găsit!». Astfel, Preacucernicul 
Părinte Nicolae Tănase a spus prin-
tre altele: ,,Maica Domnului dăduse 
acestui izvor o anumită charismă, cea 
a vindecării de boli. La un moment 
dat, când viitorul împărat Leon a cău-
tat un izvor ca să spele ochii unui orb, 
un glas i-a proorocit că va fi viitorul 
împărat al Constantinopolului, şi în 
cinstea minunii făcute de Maica Dom-
nului cu acest orb, Leon a zidit, când 
a ajuns împărat, la izvorul acela o bi-
serică, iar, sfinţirea bisericii s-a făcut 
în vinerea din Săptămâna Luminată! 
Acest lucru a generat o sărbătoare în 
toată ortodoxia, mai ales că s-au fă-
cut la acest izvor foarte multe vinde-
cări, pentru că şi Împăratul Justinian 
şi-a aflat aici vindecarea. În decursul 
timpului, biserica a suferit mai multe 
calamităţi, dar, izvorul şi-a căpătat 
un renume pentru vindecarea credin-
cioşilor, a împăraţilor şi chiar a ru-
delor împăraţilor. Imnografii au con-
semnat în textele lor toate minunile 
pe care le-a făcut Maica Domnului cu 
apa sfinţită. 

,,Maica Domnului este numită 
cel de-al doilea Siloam”! 

Maica Domnului a primit de la 
Dumnezeu toate charismele pe care 
le revarsă prin icoanele făcătoare 
de minuni, astfel că Maica Domnului 
este numită cel de-al doilea Siloam: 
«Bucură-te izvor de viaţă purtător, 
care asemenea mărilor, al doilea Si-
loam, reverşi minuni peste toată lu-
mea», cu o referire la o cunoscută 
vindecare săvârşită de către Mântui-
torul Hristos la scăldătoarea Siloamu-
lui! Aşa se face că Maica Domnului, 
concentrând în ea toate charismele, 
sfinţeşte ceea ce doreşte şi atunci 
când vrea, de aceea, la un moment 

dat este numită într-o stihire «Mama 
cerească şi izvorul dumnezeiesc al 
raiului», pentru că, de fapt, sărbă-
toarea se numeşte în ortodoxie şi «iz-
vorul tămăduirilor», care se fac prin 
intermediul unor icoane făcătoare de 
minuni. De aceea,pentru apa care se 
sfinţeşte astăzi, încă din anul 1204 
este o mănăstire numită şi «Izvorul 
Maicii Domnului», numai că atunci 
când mănăstirea a fost cucerită şi 
luată de la ortodocşi, minunile izvo-
rului au încetat, însă, ele au reapărut 
atunci când mănăstirea a fost reda-
tă ortodocşilor. Noi, monahii şi cre-
dincioşii, toţi cei care au conştiinţa 
că Maica Domnului lucrează pentru 
vindecarea celor bolnavi, nu facem 
altceva decât să-i mulţumim Născă-
toarei de Dumnezeu! De aceea, imno-
grafii i-au alcătuit texte, pictorii i-au 
pictat icoane minunate şi mulţi o cin-
stesc pentru charismele sale, pentru 
ca noi să spunem: «Bucură-te ceea 
ce eşti izvor, de viaţă dătător»! Sunt 
oameni care s-au dedicat lui Dumne-
zeu prin Maica Domnului, îmbrăţişând 
monahismul, oameni care se nevoiesc 
foarte mult! Aşadar, e necesar ca să 
înţelegem taina aceasta a «Izvoru-
lui Tămăduirii», ceea ce face Maica 
Domnului pentru noi! Ca urmare, să-i 
mulţumim Maicii Domnului pentru 
toate darurile sale, să zicem Acatis-
tul Maicii Domnului care este o capo-
doperă a literaturii române, un imn 
închinat Maicii Domnului în care se 
spune: «Bucură-te, Maică, vestitoare 
de rugăciune», pentru că Maica Dom-
nului este cea care ne dă şi rugăciu-
ne, dar, şi mijlocire către Dumnezeu. 
De aceea, Maicii Domnului i se cuvine 
slava, alături de Tatăl, de Fiul şi de 
Sfântul Duh! Amin”. În încheierea săr-
bătorii, prin osteneala şi cu bunăvo-
inţa obştei de călugări şi de slujitori 
ai mănăstirii, toţi credincioşi au fost 
invitaţi de către Preacuviosul Părinte 
Stareţ Ioachim Pârvulescu la o agapă 
creştinească în trapeza sfântului lă-
caş monahal din Defileul Jiului.

HRISTOS A ÎNVIAT! ADEVĂRAT A ÎN-
VIAT!

PROFESOR DR. VASILE GOGONEA
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A. NIVELUL I – STUDII LICENŢĂ (FACULTATE)

ȘTIINȚE SOCIALE ȘI ALE EDUCAȚIEI cu specializările:
Asistenţă Socială  - 25 locuri     – durata studiilor 3 ani       490 euro
Psihologie   - 30 locuri     – durata studiilor 3 ani       600 euro

DREPT cu specializarea:
Drept   - 20 locuri      – durata studiilor 4 ani     500 euro
  

ŞTIINŢE ECONOMICE cu specializările:
Management   - 15 locuri     – durata studiilor 3 ani       490 euro

B. NIVELUL II – STUDII MASTERAT

ȘTIINȚE SOCIALE ȘI ALE EDUCAȚIEI cu specializările:
Psihologia clinică și consiliere psihologică     – durata studiilor 2 ani      700 euro
Managementul serviciilor sociale şi de sănătate     – durata studiilor 2 ani      500 euro
Management educaţional       – durata studiilor 2 ani      500 euro
Psihologia socială aplicată în domenii de 
activitate socio-economică (cu specializare în 
Psihologia organizațională și a resurselor umane, 
Psihologie judiciară, Psihologie militară)      – durata studiilor 2 ani     500 euro
Studii avansate în asistența socială și expertiza socială  – durata studiilor 2 ani     500 euro
Consiliere educațională și integrare școlară      – durata studiilor 2 ani     500 euro

DREPT cu specializările:
Instituţii de drept privat                   – durata studiilor 2 ani      500 euro
Ştiinţe Penale              – durata studiilor 2 ani       500 euro
Instituţii de drept administrativ și constituțional        – durata studiilor 2 ani     500 euro
Drept economic și vamal                – durata studiilor 2 ani     500 euro
Drept internaţional şi instituţional                   – durata studiilor 2 ani      500 euro
Anticorupție și integritate                               – durata studiilor 2 ani      500 euro

ŞTIINŢE ECONOMICE cu specializările:
Business, Management şi Antreprenoriat            – durata studiilor 2 ani     500 euro
Management, Marketing și Logistică                   – durata studiilor 2 ani     500 euro
Managementul și auditul sistemelor 
financiar bancar și contabil                    – durata studiilor 2 ani     500 euro

OFERTĂ UNIVERSITARĂ 2023-2024
UNIVERSITATEA LIBERĂ INTERNAȚIONALĂ DIN MOLDOVA

prin Centrul de Consultanţă, Orientare şi Selecţie pentru Studii la U.L.I.M. din Tg-Jiu
Strada Calea Eroilor, Nr. 6, Tg-Jiu, jud. Gorj

Telefon: 0253 214 019; 0757 517 000; 0734 517 000; Fax: 0253 211 027
E-mail: tgjiu_ulim@yahoo.com, 

Site: www.ulimtargujiu.ro
Facebook: Ulim Tg-Jiu

Vino și tu și studiază la ULIM, universitate de prestigiu internațional!

OFERĂ CELE MAI MICI TAXE DE STUDII
U.L.I.M. ARE CELE MAI DIVERSIFICATE SPECIALIZĂRI CU O FOARTE MARE FLEXIBILITATE 

DE STUDIU
Perioade înscriere:

1 iunie 2023 – 1 august 2023
1 septembrie 2023 – 25 septembrie 2023

Pentru anul universitar 2023-2024, Universitatea Liberă Internațională din Moldova 
vă invită să vă înscrieți la una din facultățile:

Un OM și o viață Un OM și o viață 
dedicată cărțilordedicată cărților

„Fiecare nou început 
vine de la sfârșitul unui alt 
început” (Seneca) 

Momentul pensionă-
rii este unul dintre 
reperele importan-

te din viața oricărei persoa-
ne. Marchează acel moment 
în care călătoria oamenilor 
ce își petrec tinerețea mun-
cind din greu, s-a încheiat.

Colega noastră Negru 
Cornelia a fost, până de 
curând, bibliotecar la Bibli-
oteca Facultății de Drept și 
Științe Economice Tg-Jiu, 
din cadrul Universității Titu 
Maiorescu București. 

De-a lungul carierei sale 
de aproape două decenii, s-a 
remarcat ca un angajat  mo-
del, cu un nivel  ridicat de 
experiență, fiind o persoană 
creativă care a venit  mereu 
cu soluții în rezolvarea pro-
blemelor, fiind  respectată  și 
apreciată atât ca OM, cât și 
profesional. Fire optimistă, 
a reușit în cele mai delicate 
momente să insufle încrede-
re persoanelor din jurul său. 

În cadrul colectivului 
facultății s-a evidențiat ca 
o persoană  obiectivă, per-
severentă, cu un spirit de 
observație bine dezvoltat, 
mereu preocupată  în acu-
mularea cunoștințelor în 
domeniu, făcând parte din 
acea categorie de persoane 
gata oricând să învețe ceva, 
să se pună la curent cu tot 
ce este nou. Perfecționarea 
profesională a fost, a rămas 
o preocupare și o datorie 
față de profesia pe care a 
practicat-o. 

Calitatea doamnei Negru 
Cornelia de bibliotecar a fost 
o însumare de alte calități, 
a fost un acel „ceva” care 
a asigurat compatibilitatea 
cu profesia, așa cum trebu-
ie ureche muzicală pentru a 
învăța să cânți la un instru-
ment. Pentru un bibliotecar 
devotat meseriei sale, bi-
blioteca este spațiul unde 
cărțile compun o simfonie, 
în armonie cu frumosul. 
Doamna Negru Cornelia a 
fost în permanență un om de 
inițiativă, urmând cu încre-
dere îndemnul lui Brâncuşi: 
Trebuie să încerci neconte-
nit să urci foarte sus, dacă 
vrei să poți să vezi foarte 
departe... 

Calitățile doamnei biblio-
tecar Negru Cornelia au fost 
și sunt: maturitate, echilibru, 
cunoaștere, perseverență, 
cultură, informație, pregăti-
re, răbdare, spirit de echipă, 
amabilitate, simț analitic, 
spirit critic, creativitate, ca-
pacitate de sinteză, curiozi-
tate intelectuală. 

Pe lângă profesionalism, 
doamna Negru Cornelia – bi-
bliotecarul – a fost  înzes-
trată cu presimțire, intuiție 
și perspicacitate, având o 
psihologie care se numește 
„cunoștință vie”. 

În deontologia unui bibli-
otecar totul este important, 
începând de la salut, arta 
conversației și modul  de a 
zâmbi. Ordinea și curățenia, 
ambianța și condițiile de 
studiu din bibliotecă  au fost  
principala grijă zilnică a 
doamnei bibliotecar, aspec-
te apreciate atât de cadrele 

didactice ale facultății, cât 
și de studenți. 

Mulțumim, distinsă co-
legă, pentru activitatea 
desfășurată în toți acești ani 
și primiți sincere felicitări cu 
ocazia pensionării, din par-
tea colectivului Facultății de 
Drept și Științe Economice 
Tg-Jiu, Universitatea Titu 
Maiorescu București! Mul-
tă sănătate, pace și lumină 
în suflet, bucurie de la cei 
dragi inimii! 

I.G. și C.D. 

Anotimpurile se rânduiesc,
înghiontindu-se.
Uneori uită să mai plece
şi se înfăşoară în culori
sau.. doar în alb şi negru.
Merg la braţ cu timpul,
păcălindu-l câteodată,
pe cărări neştiute.
Hrănindu-se cu lumină,
anotimpurile se întâlnesc
atât cât să-şi dea mâna,
strecurându-şi în palmă vise
urzite cu iţe de iubire,
ţesute cu fire de dor,
pe care le aruncă spre stele.

LUMINIȚA SĂCELEANU

Anotimpuri
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 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. Telefon 0722 517 
000 și 0744 517 000.

 Vând teren intravi-
lan în Turceni, parcele în 
suprafață de 3851 mp și 536 
mp. Vând cazan țuică 130 
l, preț negociabil. Telefon: 
0723679862.

 Vând casă în 
construcție P+E, parter lo-
cuibil, toate facilitățile, te-
ren 2400 mp, pomi fructiferi, 
vie, fântână, curent 3-80. 
Sau schimb cu apartament 
etaj 1, cartier 8 Mai, 9 Mai, 
Republicii. Apartament 2 ca-
mere + diferența de bani. 
Tel. 0746.576.670. 

 Vând casă și te-
ren, 1243 mp, Tg-Jiu, str. 
Petrești, 65 E/mp. Telefon 
004915144969263.
 Vând țuică de fruc-

te, de foarte bună calitate, 
de la Rugi, preț negociabil. 
0728260150.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb. 
Tel. 0768.794.204.

 Vând casă în sat 
Strâmba Jiu, oraș Turceni, 
suprafață 4130 mp, pomi 
fructiferi, vie, fântână cu 
posibilități de racordare la 
gaze. Preț negociabil. 

Telefon: 0766727790, 
0767240202.

 Vând construcții în 
suprafață totală de 1.200 
mp în stare perfectă. În preț 
se adaugă și alimentarea 
cu apă, gaze, canalizare, 
energie electrică direct de 
la stația CEZ Electrica Le-
urda!!! Preț 400-500E/m2. 
0722517000

 Vând teren în Tg-Jiu, 
str. Tismana, prima stradă, 
2100 mp, cu deschidere la 2 
străzi, poziție deosebită, cu 
toate utilitățile. Preț negoci-
abil, 29 euro/mp. 

Relații la telefon: 
0722714333.

Vând teren intravilan 
în suprafață de 5.000 mp in 
satul Artanu din comuna Ne-
gomir. Preț negociabil. 

Telefon 0253285289 după 
ora 19.00.

 Vând casă 3 camere 
în localitatea Copăcioasa - 
Scoarţa, suprafaţă  6.300 
mp. 0763908300.

 Vând casă cu teren 
în suprafață de 1100 mp cu 
toate utilitățile în zonă foar-
te liniștită. Preț negociabil. 

Telefon 0768019898

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 
2 transformatoare, alimen-
tarea cu  apă, gaze, canali-
zare, energie electrică. Te-
lefon: 0722517000.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

 Vând teren silişte 
casă situat în cartier Polata 
cu posibilă racordare la toa-
te utilităţile, negociabil la 
faţa locului. Informații tel: 
0353/417760.

 Vând casă locuibilă cu 
4 camere, bucătărie de vară, 
plus Anexe în localitatea Te-
homir, comuna Slivilești, 
jud. Gorj. Relații la telefon 
0766744312. 

 Vând trei terenuri 
agricole, în suprafață de 
câte 3300 mp, front stradal 
12 m, C.F, posibilități apă, 
canalizare, cablu, și 4,2 ha 
teren, vegetație forestieră, 
în comuna Scoarța, sat Ce-
rătu de Copăcioasa. Preț, 
negociabil la fața locului. 
Telefon: 0761645595. 

 Vând casă  în 
suprafață totală 78 mp, cu 
anexe gospodărești (46mp) 
și curte(942 mp) în satul Că-
lugăreasa jud. Gorj, precum 
și teren agricol (1,54 ha). 

Telefon 0721.242667.

 Vând moară pentru 
furaje, tărâțe și făină la 
preț de producător. Telefon 
0746680411.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

 Vând apartament cu 
2 camere, Str. Olari, cu 
îmbunănățiri, etaj 4, preț 
negociabil. 0777368093.

VânzăriVânzări

 Vindem 2 spații cu te-
renuri intravilane în munici-
piul Motru:

- unul cu sediu moară în 
stare bună, reutilizabil în alte 
domenii, 493 mp și suprafață 
teren 3.699 mp, deschidere 
la Drumul Național Motru – 
Dr. Tr. Severin 47 m;

- al doilea spațiu cu fa-
brică pâine - 663 mp, teren 
2.021 mp, deschidere la Dru-
mul Național Motru – Dr. Tr. 
Severin 39 m. 

Relații la tel.: 0722 
517000 și 0744 517000.
 Vând apartament, cu 

două camere, în suprafață 
de 67 mp, în strada Mărgă-
ritarului. Locuința se află la 
etajul 3 și are două terase 
închise, centrală termică, 
aer condiționat, parchet din 
lemn masiv de stejar. Se poa-
te vinde mobilat sau nemobi-
lat, preț 69 de mii de euro.

Telefon: 0762 664435. 
Locuința are și loc de parcare 
înclus în preț!

Vând teren intravilan 
împrejmuit, Mun. Tg-Jiu, 
cartier Iezureni, suprafață 
3000 mp, deschidere 30 m, 
parcelabil. 

Telefon: 0726.232.195

 Vând cărămidă din 
demolări, 500 bucăți, preț 
negociabil. 0784065444.

 Vând apartament 2 
camere + bucătărie 24m2, 
cămară + beci + gradină + 
bucătărie de vară afară fără 
subsol, fără asociație, vi-
zavi de somaj, CAM. Telefon 
0765980764.

Vând Ford Focus 1.8 
TDCI 2008, în stare perfec-
tă de funcționare. Preț și 
amănunte la tel. Telefon: 
0766.459.497.

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 

Telefon 0752134967.

 Vând casă locuibi-
lă 3 camere în Telești Gorj 
aferent 5000 mp (vie, pomi, 
arabil, fânețe). 

Telefon 0722204294.

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

86788678
 Ofer  servicii  de 

curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

DiverseDiverse

 Vând butași mag-
nolie de culoare mov. Tel.: 
0723228246.

Vând garsonieră/apar-
tament 2 camere în zona Dia-
na, et.4/4, cu suprafața de 42 
mp, într-un bloc prevăzut cu 
acoperiș. Locuința este dota-
tă și utilată cu tot ce este ne-
cesar. Preț negociabil la fața 
locului. Tel. 0765/156063.

 Vând vacă gestantă în 
luna a-7-a și vițea Angus 1 an 
și 4 luni. Preț la fața locului. 
Tel.: 0722814556
 Vând garsonieră con-

fort II, etaj 3, în zona 
CAM, în spate la LIDL. Tel.: 
0731712329
 Vând apartament semi-

decomandat, 3 camere, zona 
9 Mai, Aleea Plopilor. Relații 
la tel.: 0766206104.
 Vând teren intravi-

lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare 
de funcționare, suprafață 
663 mp, temelie la nivelul 
oblonului. Clădirea a fost re-
parată, deși a fost construită 
în anul 2009. Relații la 0722 
517 000 și 0744 517 000.
 Vând și/sau schimb 

casă + teren în sat RASOVIȚA, 
com. Lelești, compusă din 
4 camere, baie, bucătărie, 
anexe, gaze, canalizare, apă 
curentă, grădină, teren 2100 
mp total, gresie, termopan. 
Schimb cu apartament cu 2 
camere decomandate sau 
garsonieră confort 1 sau etaj 
1, preferabil în zona de Sud. 
Preț negociabil: 75000 euro 
negociabil. Rel. telefon: 
0740063162. Specific că este 
la 12 km de oraș Tg-Jiu.
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AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru îngri-
jire persoană bolnavă (femeie), în 
Bârsești. Telefon: 0769213005

Caut femeie pentru îngrijirea 
unei doamne imobilizată la pat. Pro-
gram 8 ore/zi+libere+salariu 2000 
ron/lună. 

Telefon: 0771221338.
Firmă de distribuție angajea-

ză agent de vânzări. CV-urile se pri-
mesc la constructiicraiova@gmail.
com. 

Telefon: 0731.504.036.

 Societate comercială, cu se-
diul în Târgu-Jiu, angajăm  sudori. 
Oferim condiții de muncă bune, sala-
riu atractiv, tichete de masă și asigu-
ăm specializarea la locul de muncă. 

Telefon: 0726745749.

 Închiriez teren în Drăgoieni, 
pe drumul către cartier, deschidere 
20 m. Preț 3 lei/mp/lună. 

Telefon: 0731019896.
Închiriez apartament 3 came-

re str 9 Mai, renovat recent, 320 E/
lună. 

Telefon: 0765008955.

ÎnchirieriÎnchirieri
Închiriem URGENT clădire nouă 

– etajul 1 și/sau 2, suprafață la sol 
150 m2 în centrul municipiului Motru. 
Pretabil activități comerciale, cabi-
nete medicale, etc.

Relații la 0722517000 și 
0744517000.

 Execut și repar următoarele 
articole: sape, cazmale (hîrleț), se-
curi, topoare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pripoane pen-
tru cai. 

Telefon: 0761890450.
 Repar și/sau schimb compo-

nente la laptopuri și calculatoare. 
Înlocuiesc Display, tastatura, mou-
sepad, baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, placă de 
bază, procesor, memorii RAM, HDD 
/ SSD, unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții Antivirus. 
Devirusez sistem de operare. 

Mă deplasez la domiciliul clien-
tului. 

Telefon: 0731984506.

 Ofer spre închiriere garaje 
construite pe teren proprietate per-
sonală în Tg-Jiu, zona 9 Mai-Plopilor. 
Telefon: 0745541117.

 Închiriez apartament 2 ca-
mere, decomandat, în zona Repu-
blicii, suprafață 64 mp, pe perioadă 
foarte mare, complet utilat și mo-
bilat, în bloc supravegheat video, 
cu lift. 

Preț negociabil la fața locului. 
Rog seriozitate. 

Telefon 0766.535351.

 Închiriez spațiu comercial 49 
m2 dotat cu toate utilitățile pe ter-
men lung situat în Bulevardul Ecate-
rina Teodoroiu în spatele statuii Eca-
terina Teodoroiu. 

Telefon: 0786768301.

 Închiriem URGENT clădire 
nouă – etajele 1, 2 și 3, suprafață la 
sol 150 m2 în centrul municipiului 
Motru. Pretabil activități comercia-
le, cabinete medicale, etc. Relații la 
0722 517 000 și 0744 517 000

Tipografi a Prodcom SRL angajează Tipografi a Prodcom SRL angajează 
personal califi cat și necalifi cat. personal califi cat și necalifi cat. 

Detalii la nr.: 0735170411Detalii la nr.: 0735170411

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea ce 

privește  distribuirea cotidianului Gorjeanul sunt 
rugați să apeleze nr. de telefon:  0253-218 552  

 Oficiul Județean de Poștă Gorj 

ANUNŢ PUBLICITAR

CEC Bank S.A. Sucursala Târgu-Jiu organizează în data de 05 mai 2023 
ora 15:00, licitaţie deschisă fără preselecţie pentru vânzarea unui autotu-
rism Dacia Logan, conform detaliilor următoare:

Nr. înm. GJ 02 SBK, an fabr. 2008, primul proprietar, motor 1461 cmc, 
motorina, 279.190 km rulaţi, culoare gri metalizat, preţul minim de por-
nire de 7800 lei.

Dosarul de prezentare se poate achiziţiona de la sediul CEC BANK SA 
Sucursala Targu Jiu, contra sumei de 30 lei/dosar - inclusiv TVA, până la 
data de 03 mai 2023, între orele 9:00- 15:00.

Vizionarea autoturismelor se poate face la sediul de mai sus, de către 
persoanele care au achiziţionat dosarul de prezentare, numai in zilele lu-
crătoare din perioada imediat următoare publicării anunţului, dar nu mai 
târziu de 03.05.2023 si in intervalul orar 9:00-16:00.

Informaţii suplimentare puteţi obţine la telefon 021.311.11.19 int. 
30019.

Angajăm Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

CLIN
IC LIFE

                      

CLIN
IC LIFE

                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

Închiriez spaþii birouri ultracentral. Închiriez spaþii birouri ultracentral. 
Relaþii la telefoanele: Relaþii la telefoanele: 

0253/214767; 0253/213409.0253/214767; 0253/213409.

Școală Meserii autorizate Gorj desfășoară cursuri orice 
meserie, minim 450 lei, rate, diplome recunoscute, sprijin 
angajare. Căutăm colaboratori, 2000 lei /clasa. 

Telefon: 0751855929; secretariatsnm@yahoo.com
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Cu efort poți realiza multe astăzi. Activitățile de grup sunt de 

preferat decât să le faci singur. Știi exact ce vrei. Cadourile mici au 
adesea același efect ca și cele mari. Din fericire, o mică criză cu privire 
la viitorul tău a trecut. Întâlnește-te cu prietenii pentru sport, este de 
două ori mai distractiv într-un grup.  

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Un coleg de serviciu nu are cele mai bune intenții. Cu toate aces-

tea, se dovedește mai bine decât se aștepta. Folosește-ți puterea 
intuiției. Nu te gândi prea mult la o greșeală, pentru că doar tu ai ob-
servat-o. În timp ce conversați cu o personalitate atrăgătoare, amintiți-
vă că devotamentul și gândurile voastre se vor reflecta în ochii voștri. 

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Nu te mulțumi cu jumătăți de măsură, atunci totul va merge bine. 

Chiar dacă unul vă ține deoparte, nu toate sfaturile trădează. Jupiter 
favorizează vânzările pe internet. Aspectul pozitiv al lui Jupiter înseamnă 
noroc în toate domeniile. Cineva este foarte nedumerit cu privire la relația 
pe care o aveți, iar uneori trebuie trasă o linie finală. 

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Șeful îți atribuie o nouă zonă de responsabilitate interesantă. 

Folosește ziua pentru a-l convinge de abilitățile tale și nu-i lăsa pe 
colegi să te influențeze în acest proces. Un nou succes se simte foarte 
afirmativ și, în același timp, aduce conștientizarea controlului unor 
mari privilegii care, pe termen lung, îți vor fi la dispoziție.

LEU: 23 iulie – 22 august
Leul poate folosi excelent încăpățânarea ta la locul de muncă astăzi 

pentru a convinge într-o problemă importantă. Cu dorința și ambiția ta 
pentru acțiune, pur și simplu inspiri. În sfârșit poți continua să lucrezi cu 
motivație. În viața ta amoroasă, îți place să preiei conducerea. Te simți 
înflăcărat ca întotdeauna și te apropii de partenerul tău plin de spirit.   

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Primiți o ofertă promițătoare astăzi, asigurați-vă că o acceptați. Nu vei regreta. 

Îndrăznește să plasezi un mic pariu la loterie. Fecioarele ambelor sexe sunt atractive 
datorită energiei lor naturale. Fecioara este romantică și crede în dragostea rafinată, 
păstrând febra vânătorii pentru femeie și nu poate tolera să fie vânată el însuși.  

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Modul în care stelele sunt aliniate astăzi, le dai puterea 

necesară pentru ca tu să îndrăznești să abordezi conversații sau 
proiecte dificile. Dacă nu astăzi, atunci când? Trebuie să ai grijă la 
ceea ce consumi în această perioadă, iar felul în care te răsfeți se va 
arăta și în bunăstarea pe care o vei avea.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Astăzi ar trebui să urmăriți cu atenție situația voastră financiară și, dacă este posibil, 

să nu faceți cheltuieli majore. Colegii tăi sunt complet în spatele tău, așa că nu se poate 
aștepta nimic rău din această parte astăzi. Agitația la locul de muncă și viața de zi cu zi te 
stresează oricum: nu uita să-ți creezi spații libere și pauze.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Te arăți pregătit să înfrunți adevărul, chiar dacă nu ți se 

potrivește pentru că ai o soluție pentru el. Ar trebui să-ți amintești 
că, din cauza diverselor nevoi ale oamenilor, propriile tale nevoi nu 
sunt întotdeauna acoperite și astfel poți fi rănit de acțiuni spontane 
și de gândire naivă.  

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Astăzi este momentul optim pentru a spune „nu” colegilor o dată. 

Afirmă-te, stelele te susțin astăzi și îți dau puterea necesară. Din punct de 
vedere financiar, pe de altă parte, ar trebui să fii puțin mai precaut. Ar trebui 
să ții ochii deschiși astăzi. Stelele tale dezvăluie că poate merge rapid acum 
cu o nouă mare dragoste. 

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
A alerga fără să știi exact ce îți dorești  nu aduce nimic astăzi, lasă-ți puțin 

problemele financiare, atunci decizia care este bună pentru portofelul tău vine 
automat. Nimic nu fuge. Cu privirea nevinovată din ochii tăi, vei fermeca astăzi cel mai 
morocănos om de la locul tău de muncă, iar acest lucru îți oferă încredere în tine. 

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Stresul vieții tale de zi cu zi nu te lasă deseori de ales în ceea ce 

privește cum să-ți petreci timpul liber, deși ar trebui să-ți iei timp liber 
pentru o seară romantică pentru a-ți consolida relația din nou. Ești foarte 
distras. Partenerul tău se simte neglijat de tine, iar aceste este 

momentul în care trebuie să faci ceva pentru a îți salva relația.

HOROSCOP

24 Aprilie 202324 Aprilie 2023

Sindicatul Europol anunţă schimbări impor-
tante pe care trebuie să le ştie toţi şoferii. 
Principala schimbare este că dispare pro-

cesul verbal convențional și apare procesul ver-
bal virtual, printr-o aplicație pe telefon. În plus, 
contravenienții vor putea achita amenzile pe loc, 
aplicația având și funcție POS.

Mai exact, agenții vor putea scana atât do-
cumentele șoferilor, cât și cele ale mașinii şi pot 
verifica dacă cei de la volan au avut abateri de la 
lege în trecut, dar și dacă mașina are ITP-ul sau 
asigurarea valabile.

În plus, în cazul unei amenzi, șoferii o vor 
putea plăti pe loc, de luna viitoare, pentru că 
aplicația va avea și o funcție de POS.

„Suntem foarte încântați să scoatem la lumi-
nă unul dintre primele proiecte de suflet din pa-

Anunț pentru șoferi: Dispare procesul-
verbal convențional și apare cel virtual

chetul de digitalizare a muncii de poliție.
Sindicatul Europol va lansa o aplicație de digi-

talizare a modului de aplicare a contravențiilor. 
Adică la revedere hârțogăraie pentru polițiști. 
Adică în curând vom reuși să le ușurăm colegilor 
noștri considerabil munca”, a anunțat Europol.

M.C.H.

Gaura de 20 de miliarde de lei de la buget 
începe să fie plombată cu reducerea drastică 
a cheltuielilor din administraţia publică. Pro-
iect de OUG care aduce mai multe tăieri de 
beneficii pentru bugetari.

 „De la data intrării în vigoare a prevederilor 
prezentei ordonanţe de urgenţă, autorităţilor şi 
instituţiilor publice, indiferent de modul de fi-
nanţare şi subordonare, inclusiv activităţilor fi-
nanţate integral din venituri proprii înfiinţate pe 
lângă acestea, li se interzice achiziţionarea, pre-
luarea în leasing sau închirierea de autoturisme, 
(…) mobilier şi aparatură birotică. Asigurarea 
necesităţilor de bunuri prevăzute la alin. (1) se 
va putea face numai prin redistribuiri din cadrul 
aceleiaşi instituţii sau de la alte instituţii publi-
ce”, potrivit proiectului. Conform OUG, angajări-
le sunt stopate la stat: „În anul 2023, începând cu 
data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de 
urgenţă, se suspendă ocuparea prin concurs sau 
examen a posturilor vacante sau temporar vacan-
te din instituţiile şi autorităţile publiceşi publi-
ce locale”nr. 273/2006 privind finanţele publice 
locale, cu modificările şi completările ulterioare.

Se interzice cumulul pensie – salariu. 
Ordonanță de Urgență pentru tăieri

De asemenea, potrivit OUG, apare intedicţia ca 
o persoană să facă parte din doua sau mai multe 
consilii de administraţie. Proiectul prevede şi in-
terdicţia cumulului pensie-salariu. „Începând cu 
data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de 
urgenţă beneficiarii dreptului la pensie aparţi-
nând atât sistemului public de pensii, cât şi sis-
temelor neintegrate sistemului public care reali-
zează venituri salariale sau, după caz, asimilate 
salariilor, potrivit legii, realizate din exercitarea 
unei activităţi pe bază de contract individual de 
muncă, raport de serviciu sau în baza actului de 
numire, potrivit legii, în cadrul autorităţilor şi 
instituţiilor publice centrale şi locale, indiferent 
de modul de finanţare şi subordonare, operatori-
lor economici, prevăzuţi la art. 1 din Ordonanţa 
Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea discipli-
nei financiare la nivelul unor operatori economici 
la care statul sau unităţile administrativ-terito-
riale sunt acţionari unici ori majoritari sau deţin 
direct ori indirect o participaţie majoritară, cu 
modificările şi completările ulterioare, nu pot 
cumula pensia cu veniturile astfel realizate”, se 
menţionează în proiectul de OUG.

M.C.H.
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CĂTĂLIN PASĂRE          

O săptămână zbu-
ciumată pentru 
fotbaliștii de la Vi-

itorul s-a încheiat cu un eșec 
drastic în Banat. Formația 
gorjeană a fost învinsă ca-
tegoric pe Stadionul „Ştefan 
Dobay” de CSC Dumbrăvița, 
scor 4-0. 

Frământările de la clu-
bul gorjean s-au reflectat în 
,,dreptunghiul verde” și nu 
e pentru prima oară. La mij-
locul săptămânii, jucătorii 
oaspeților au amenințat că 
nu fac deplasarea din cauza 
restanțelor financiare. 

Viitorul se află în 
insolvență, iar fotbaliștii  
s-au plâns din nou de salarii-
le neîncasate. 

De altfel, ca formă de 
protest, aceștia au refu-
zat și un antrenament cu o 
zi înainte de plecarea spre 
Dumbrăvița. 

Cum o victorie asigura 
rămânerea ,,verzilor” în liga 
secundă, obiectiv realizat 
deja de gorjeni, e clar că 
motivația mai mare a avut-o 
formația gazdă. 

Câte două goluri pe re-
priză au marcat timișenii, 
Zaluschi, Ghinescu, Curea și 
Toroc modificând tabela. 

Felul cum s-a prezen-
tat formația sa l-a iritat la 
culme pe antrenorul Călin 
Cojocaru, care a sugerat că 
sunt și cluburi cu probleme 
financiare mult mai mari. 

Viitorul a făcut figurație la Dumbrăvița. Cojocaru: 
,,Niște amatori! Ne-am obișnuit să cerem!”

Atitudinea jucătorilor nu a 
fost profesionistă, a adăugat 
timișoreanul.

,,Nu contează, că eram 
salvați matematic de la re-
trogradare, la fotbal tre-
buie să te respecți. Trebuie 
să te respecți tu, ca om, ca 
jucător. 

Trebuie să respecți 
competiția, să te comporți 
profesionist. Lucrul pe care 
noi nu l-am făcut. Nu astăzi, 
toată săptămână! Ne-am 
comportat ca niște amatori. 

Am văzut că a apărut în 
presă că Viitorul cât mai re-
zistă? 

Avem stabilitatea și nu zic 
lucrul acesta, pe românește, 
să dau limbi la conducere. 

Avem o situație cum e la 
90 la sută din cluburile din 
România. Dar noi, în gene-
ral, ne-am obișnuit să ce-
rem. 

Dar să muncim și să ofe-
rim ceva, mai rar! În gene-
ral, societatea, în ziua de 
astăzi, mai mult e pusă pe 
vorbe decât pe muncă. Și 
lucrul acesta se reflectă în 
viața noastră și a sportivilor. 
E același lucru. 

Dacă treci pe roșu și-
ți ia carnetul, trebuie să 
acționezi într-un mod legal. 

Nu te duci și îi dai în cap 
la polițist. Așa și noi! Dacă 
cumva aveam vreo proble-
mă reală de genul să avem 
restanțe putem să ne de-
punem memoriu, să facem 
lucruri profesioniste, să ne 
comportăm profesionist. 

Cuvântul grevă nu există 
în vocabularul meu la fot-
bal, la locul de muncă. 

Vreau să mă comport 
profesionist și același lucru 
îl cer și de la jucătorii mei. 

Lucru care nu s-a întâm-
plat săptămâna aceasta și 
s-a văzut pe teren. Au ales 
metodele lor. Metode care 
nu sunt conforme cu jucăto-
rul profesionist de fotbal”, 
a declarat Cojocaru pentru 
presa din Banat.

Principalul gorjenilor a 
mai spus că Viitorul a jucat 
pe o primă foarte mare la 
Dumbrăvița, și nici asta nu e 
o premieră.

,,Dacă aș spune ce primă 
am avut astăzi, s-ar spune 
că mint și cred că unii jucă-
tori nu au luat primă într-un 
an cât am avut noi astăzi de 
jucător ca să câștigăm. În 
viață, dacă nu ai o motivație, 
ești un om mort. 

Nu spun asta ca să dau în 
jucători sau ceva de genul. 
Vorbim realitatea, exact re-
alitatea pură. Dacă aveau 
motive, e clar. 

Eu tot timpul unde am 
fost am cerut respect și, în 
principal, pentru jucători, 
pentru că eu, ca antrenor, 
nu pot să-mi fac meseria 
dacă ei nu sunt mulțumiți. 

Dar când sunt motive reale 
pentru așa ceva”.

Progresul Spartac este 
ultimul adversar al sezonului 
pentru Viitorul. 

Partida se joacă săptă-
mâna viitoare la Târgu-Jiu.

Viitorul în meciul cu 
Dumbrăvița: Udrea – Vulpe 
(`85, Gîrbiţă), Rogac, 
Băican (`56, Stepanenko), 
Gojda – Acolatse, Brînzan 
(`46, Dănescu) – Al. Dulca 
(`60, Raicea), Ţegle – cpt., 
Dodoi (`46, Nsiah) – Dragu. 
Rezerve: Geantă – Vl. Toma, 
Geană, Banu. Director 
tehnic: Călin Cojocaru.
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Luptătoarea gorjean-
că Denisa Mocioi a obținut 
bronzul la Cupa României 
U17. 

Competiția de lupte libe-
re s-a desfășurat la Buziaș, 
în perioada 20-23 aprilie. 

Încă un podium pentru Denisa Mocioi
Denisa a reprezentat CSS 
Târgu Jiu și a concurat la 
categoria 46 de kilograme. 
Sportiva este antrenată de 
profesorul Gheorghe Mun-
teanu.
CĂTĂLIN PASĂRE

Clasament Seria 7
Loc Echipa   M V E  I Gol +/- Pct
1.CSM Deva   4 1 2 1 5-5  0  51
2.ACSO Filiaşi  4 2 1 1 7-6  1  44
3.ACS Viitorul Şimian  4 2 0 2 5-4  1  40
4.CS Gilortul Tg Cărbuneşti 4 1 1 2 4-6 -2  40

Liga 3, Play-Off – Meciurile Etapei 4

CS Gilortul Târgu Cărbuneşti 3 - 2 ACSO Filiaşi
ACS Viitorul Şimian 2 - 1 CSM Deva

CĂTĂLIN PASĂRE        

Gilortul Târgu 
Cărbunești nu 
renunță la bara-

jul de promovare în liga 

Se joacă! Gilortul, la primul succes din play-offSe joacă! Gilortul, la primul succes din play-off
secundă. Trupa gorjeană a 
obținut cea dintâi victorie 
din play-off-ul Seriei 7, 3-2 
cu ACSO Filiași. Au fost ne-
voie de patru meciuri pentru 
primul succes al elevilor lui 
Mario Găman și Bobi Staicu 

din această fază. Gazdele au 
făcut ce au vrut în prima re-
priză a jocului de pe ,,Cris-
tinel Răducan”. O ,,dublă” 
a lui Săulescu și un penalti 
transformat de Cristi Roncea 
păreau că au stabilit soarta 
punctelor după nici o jumă-
tate de oră. Gorjenii s-au vă-
zut ,,cu sacii-n căruță” prea 
devreme, iar trupa lui Vic-
tor Naicu a revenit în meci 
în numai 7 minute. Calu și 
Baidoo au dat două goluri în 
startul părții secunde, iar vi-
zitatorii au căutat cu dispe-
rare egalarea. Din fericire, 
s-au lovit și de intervențiile 

Gilortul – ACSO Filiași 3-2 (3-0)
Au marcat: Dragoș Săulescu (13', 22'), Constantin Roncea 

(29'  – penalty)/Cosmin Calu (47'), Moses Baidoo (52').
Cartonașe galbene: Oprița/Armășelu, Baidoo, 

Constantinescu, Eshun.
Gilortul: Oprița – Bărănescu, Gheorghe, Istudor, Marina 

(66' Dogaru) – Oprișa (cpt), Ciutică – Săulescu (87' Siewe), 
Dănăricu, Bucur (72' Marica) – Roncea (66' Avrămescu). 
Rezerve neutilizate: Iuțalîm – Almăjanu, Brujan, Lazăr.  
Antrenori: Mario Găman, Boby Staicu. 

ACSO Filiași: Enache – Voinescu, Stăiculescu, Calu 
(cpt), Scuturoiu – Rogoveanu, Armășelu (46' Eshun), Udrea, 
Călin (46' Militaru) – Baidoo, Fotescu (73' Crețu).  Rezerve 
neutilizate: Constantinescu – Paliu, Boldu, Rovența. 
Antrenor: Victor Naicu. 
providențiale ale lui Oprița, 
care s-a asigurat că punctele 
rămân la Târgu Cărbunești. 
Ultima ocazie a meciului a 
fost irosită de Ciutică, al că-
rui balon a fost respins de pe 

linia porții de Calu. Succesul 
i-a dus pe amfitrioni la patru 
puncte de locul doi, ocupat 
chair de doljeni. În aceeași 
serie, Deva a suferit prima 
înfrângere a sezonului, fiind 
depășită de Viitorul Şimian. 
Mehedințenii vin pe 28 apri-
lie la Cărbunești, pentru me-
ciul din etapa a 5-a.


